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Le parc locatif social au ler janvier 2007

Cette étude présente les résultats de Uenquéte sur le parc locatif social (EPLS) au ler janvier 2007 et analyse les

évolutions constatées par rapport aux enquétes précédentes.
L’enquéte ne porte que sur le parc locatif social, lequel ne représente, depuis le début des années 2000, qu’environ la
moitié (54% en 2006) des quelques 3 a 5 000 logements (3 508 en 2006) bénéficiant chaque année d’une des diffé-
rentes aides de UEtat. Les autres produits logements sont notamment amélioration des logements existants, le LES
(Logement éwvolutif Social), la réhabilitation du parc locatif social, le PTZ (Prét a Taux Zéro) et le logement PLS (Prét
Locatif Social).
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Lenquéte EPLS ré-
sulte d’'une démarche
nationale coordonnée
par le Service Economi-
que, Statistique et Prospective
(SESP) de la Direction des Affaires Econo-
miques et Internationales (DAEI) du Mi-
nistére des Transports, de I'Equipement,
du Tourisme et de la Mer.
Elle est effectuée, annuellement, aupres
des organismes qui gerent le parc locatif
social : société anonyme d’HLM, Sociétés
d’Economie Mixte de construction (SEM)
et le Comité Interprofessionnel du Loge-
ment de la Réunion (C.LL.R).
Elle est réalisée localement depuis 1997
par la Direction Départementale de I'Equi-

La barre des 50.000 logements locatifs so-
ciaux a été franchie cette année. Le parc
de logements locatifs sociaux au ler jan-
vier 2007 compte 50 627 logements dans
le département de la REUNION, ce qui
représente un peu plus de 21% du parc
des résidences principales telles que défi-
nies par la loi SRU. Ce niveau témoigne
d’un accroissement relativement modeste
du parc locatif social (+1,9% en 2006).
Cet accroissement permet une légere
progression du nombre de logements lo-
catifs sociaux pour 1000 habitants qui
s'établit au ler janvier 2007 a 63,7 loge-
ments pour 1000 habitants. Le Nord de
Itle regroupe la part la plus importante
du parc réunionnais. Les mises en service
effectuées en 2006 n’infléchissent pas
sensiblement cet état de fait. Outre les
nouveaux logements locatifs sociaux pro-
duits, il convient de noter le lancement,
au cours de 'année 2006, de la réhabilita-
tion de 193 d’entre-eux, essentiellement
sur la commune de Saint-Denis.

Présentation de I’enquéte

pement de la Réunion qui bénéficie, pour
cela, de la collaboration efficace de I'Asso-
ciation Régionale des Maitres d’Ouvrage
Sociaux (ARMOS).

Destinée a obtenir une connaissance pré-
cise du parc locatif social, notamment de
son origine (date de construction, finan-
cement,...) et de son évolution (nouvelles
construction, taux d’occupation, ...), I'en-
quéte fournit des éléments permettant
d’orienter la politique du logement social.
Le caractére exhaustif de cette enquéte
qui recense le parc de tous les bailleurs
sociaux et la grande variété des rensei-
gnements fournis permettent de consti-
tuer une importante source de données
réactualisées chaque année. Les résultats

de I'enquéte sont utilisés par I'ensemble
des partenaires oeuvrant dans le domaine
de I'habitat, en particulier les communes
et leurs groupements a l|'occasion de
leurs démarches de planification (Plan Lo-
cal d’'Urbanisme et Programme Local de
I’Habitat).

Depuis le ler janvier 2001, 'enquéte par-
ticipe a la mise en oeuvre des dispositions
de la loi Solidarité et Renouvellement Ur-
bain (SRU) du |3 décembre 2000 qui, dans
un souci d’assurer la mixité sociale et ur-
baine, impose dans les communes d’une
certaine taille une proportion minimum
de 20 % de logements locatifs sociaux.
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Evolution du nombre des mises en service
de logements locatifs sociaux par an

La construction de logements locatifs
sociaux s’est intensifiée a partir de 1986
sous linfluence, d’'une part de la réforme
du financement de la Ligne Budgétaire
Unique qui est venue simplifier les méca-
nismes de financement en réduisant no-
tamment le nombre de préts nécessaires

au montage d’une opération et d’autre
part avec I'entrée dans le secteur locatif
social des différentes SEM a partir des an-
nées 1985. Le parc locatif social continue
de progresser pour atteindre 50.627 lo-
gements avec la mise en service de 1041
logements. Le niveau de livraisons 2006

Le parc locatif social
financé et mis en service

a légerement progressé par rapport a
I’'enquéte précédente. Il reste en dega des
besoins et confirme les difficultés de la
filiere de construction de logements so-
ciaux.
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En 2006, 1041 logements ont été mis en service, soit 149 logements de plus qu’en 2005.
Au cours de la période 1990-99, le nombre moyen de logements annuellement financés
était de 2380 a 1515 logements financés durant la période 2000-06. Sur les mémes pé-
riodes le nombre moyen annuel de livraisons pour passer entre 2380 a4 1515
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Part de Nbre total Résidences Rapport du
Parc locatif| Partdu |Population Log its . de logements Principales parc social /
. . Part de la . n g its . Ventes et L . )
Communes social au | parc locatif | totale RGP opulation sociaux mis en sociaux mis en sociaux démolitions recensés au titre | Résidences
01/01/2007 social 1999 PO service en 2006 service en 2006 mis en location de la Taxe Principales
au 01/01/2007 d'habitation 2006 2006*
411 - Saint-Denis 17782 35.1% 131 649 18.6% 29 2.8% 17 642 31 47 512 37.4%
418 - Sainte-Marie 1382 2.7% 26 576 3.8% 11 1.1% 1382 2 8523 16.2%
420 - Sainte-Suzanne 1331 2.6% 18 137, 2.6% 49 4.7% 1328 6311 21.1%
408 - La Po n 1672 3.3% 21883 3.1% 6 0.6% 1667 8 231 20.3%
407 - Le Port 6533 12.9% 38 367 5.4% 137 13.2% 6520 13 11 527 56.7%
413 - Saint-Leu 639 1.3% 25 310 3.6% 31 3.0% 637 8510 7.5%
415 - Saint-Paul 2889 5.7% 87 629 12.4% 271 26.0% 2884 28 644 10.1%
423 - Trois-Bassins 96 0.2% 6 597 0.9% 0.0% 96 1925 5.0%
La micro-région Ouest| 11 829 23.4% 179 786 25.5% 445 42.7% 11 804 13 58 837 20.1%
402 - Bras-Panon 650 1.3% 9671 1.4% 66 6.3% 643 3238 20.1%
406 - Plaine-des-Palmistes 46 0.1% 3433 0.5% 0.0% 46 1494 3.1%
409 - Saint-André 2803 5.5% 43 150 6.1% 64 6.1% 2763 7 14 077 19.9%
410 - Saint-Benoit 2427 4.8% 31531 4.5% 90 8.6% 2399 3 9 949 24.4%
419 - Sainte-Rose 91 0.2% 6 545 0.9% 0.0% 91 1874 4.9%
421 - Salazie 0.0% 7 400 1.0% 0.0% 2 152
424 - Cilaos 31 0.1% 6115 0.9% 0.0% 30 1788 1.7%
404 - Etang-salé 498 1.0% 11 755 1.7% 24 2.3% 497 4281 11.6%
405 - Petite-lle 87 0.2% 10 157 1.4% 0.0% 87 3 876 2.2%
414 - Saint-Louis 2207 4.4% 43 491 6.2% 104 10.0% 2203 10 13 295 16.6%
416 - Saint-Pierre 5201 10.3% 69 009 9.8% 100 9.6% 5162 7 24 118 21.6%
CIVIS 8 024 15.8% 140 527 19.9% 228 21.9% 7979 17 47 358 16.9%
403 - Entre-Deux 173 0.3% 5167 0.7% 27 2.6% 170 1976 8.8%
422 - Le Tampon 2718 5.4% 60 311 8.5% 2 0.2% 2679 14 21913 12.4%!
401 - Les Avirons 312 0.6% 7 163 1.0% 30 2.9% 309 2761 11.3%
412 - Saint-Joseph 1004 2.0% 30 276 4.3% 0.0% 981 10 777, 9.3%
CC Sud 4207 8.3%) 102 917 14.6% 59 5.7% 4139 14 37 427 11.2%
417 - Saint-Philippe 55 0.1% 4 858 0.7% 0.0% 55 1387 4.0%
La micro-région Sud 12 286 24.3% 248 302 35.2% 287 27.6% 12173 31 84 785 14.5%
Total REUNION 50 627 100.0% 706 180 100.0% 1041 100.0% 50 271 87 240 139 21.1%
La micro-région Nord regroupe sur son terri- 41% 9%
toire encore plus de 40% du parc alors qu'elle
ne compte que 25% de la population au re-
censement de la population 1999. Par contre, 219%
0
le Sud, avec 35% de la population accueille 42%
moins de 25% du parc global.
12%
22%
8% 6%

|@Nord BEst OCIVIS OCC Sud OOuest|

Part du parc locatif social

Part des logements mis en service en 2006

La micro-région Ouest connait cette année un taux de mise en service proche de 43%
de logements locatifs sociaux (pour a peine 11% en 2005). Par contre, aprés un taux
de mise en service de plus de 50% en 2005, la micro-région Sud connait un ralentis-
sement de sa contribution a la production de 2006, avec 28%. LEst réussit a livrer un
peu plus de 21% du parc 2006 alors que le taux de livraison de la micro-région Nord
peine a avoisiner les 9%.




Les disparités sont encore plus accentuées
si ’on examine la répartition du parc par commune

Saint-Denis, Saint-André¢, Le Tampon, Saint-Pierre et Le Port concentrent preés des trois-quarts du parc pour 60% de la population ; les
livraisons 2006 ne modifient pas sensiblement cette situation. La proportion de logements locatifs sociaux dans I'ensemble du parc

de logement est en léger repli (de 21,9 a 20,8). Ce pourcentage a chuté dans toutes les intercommunalités sauf dans la micro-région

sud.

Nombre de logements locatifs sociaux au |er janvier 2007

Nombre de logements locatifs sociaux pour 1000 habitants

EPLS et la loi Solidarité et Renouvellement Urbains :

Larticle 55 de la loi SRU (13/12/2000) s’applique aux
communes dont la population est au moins égale a 3500
habitants comprises dans une agglomération de plus de 50
000 habitants, et dans lesquelles le nombre total de logements
sociaux représente, au ler janvier de Pannée précédente,
moins de 20% des résidences principales prises en compte
pour le calcul de la taxe d’habitation.

Sur les 7 communes soumises a 'obligation des 20% de logements
locatifs sociaux, a savoir Le Port, Saint-Denis, Saint Pierre, La
Possession, Sainte-Marie (16,2%), Le Tampon (12,4%) et Saint-
Paul (10,1%) ; seules les trois dernieres, qui n’atteignent pas
ce seuil, ont du s’acquitter du prélevement de 152,45 € par
logement manquant. Le prélevement est diminué du montant

SHLMR - Opération BATO’
Saint-Paul - 40 LLS

Saint-Paul - 56 LLTS

SHLMR - Opération ‘CINQ HEURES'

des dépenses et moins values effectivement supportées par

la commune en faveur du logement social. Pour 2006, le

prélevement total (fondé sur les résultats de 'année 2005) a

été de 155.162,50 €.

Cette somme a été répartie comme suit :

— pour Sainte-Marie, a la C.LN.O.R, intercommunalité de
rattachement dotée d’'un Programme Local de I’'Habitat
Intercommunal (22.082,00 €),

— pour Le Tampon, al’Etablissement Public Foncier de la
Réunion (90.783,00 €),

—pour Saint-Paul, au T.C.O, intercommunalité de rattachement
dotée d’un Programme Local de I"'Habita Intercommunal
(227.297,50 € ramenés a 42.297,50 € par les dépenses
déductibles).

SEMADER - Opération 'FLEURIMONT'
Saint-Paul - 20 LLTS



Le parc locatif social par type d’habitat

(Individuel et Collectif)

Parc locatif Collectifs Individuels
Communes social au

01/01/2007
411 - Saint-Denis 17 782 15 433 2 349
418 - Sainte-Marie 1 382 1189 86% || 193 14%
420 - Sainte-Suzanne 7 331 1127 204

Nombre Part Nombre Part

408 - La Possession
407 - Le Port
413 - Saint-Leu
415 - Saint-Paul
423 - Trois-Bassins

La micro-région Ouest 11 829 9 099 77%| 2 730
402 - Bras-Panon
406 - Plaine-des-Palmistes
409 - Saint-André
410 - Saint-Benoit
419 - Sainte-Rose
421 - Salazie

424 - Cilaos 31 20 65%
404 - Etang-salé 498 338 68% 160 32%
405 - Petite-lle 87 68 78% 19 22%
414 - Saint-Louis 2 207 1 342 61% 865 39%
416 - Saint-Pierre 5 201 4 656 90% 545

CIVIS 8 024 6 424 80% 1 600
403 - Entre-Deux 173 157 91% 16
422 - Le Tampon 2718 2 086 77% 632 23%
401 - Les Avirons 312 256 82% 56 18%
412 - Saint-Joseph 7 004 905 90% 99 10%
CC Sud 4 207 3 404 81% 803 19%
417 - Saint-Philippe 55 8 15% 47 85%
La micro-région Sud 12 286 9 836 80%) 2 450 20%
La REUNION 50 627 41 494 82%" 9 133 18%
|Livraison 2006 | 1 041] 703] 68%" 338| 32%|

Sur 'ensemble du territoire, la grande majorité (82%) des logements locatifs sociaux sont des logements collectifs. La part de 'habitat
individuel (18%) qui avait tendance a décroitre se stabilise depuis une dizaine d’année avec une augmentation de la production de
logements locatifs sociaux individuels qui dépasse les 30% depuis 2001 et atteint 32% en 2006. Cette moyenne départementale masque
des différences importantes entre communes : ainsi la proportion de logements locatifs sociaux en individuel va de 100% pour la Plaine
des Palmistes & 4% pour Bras-Panon. Entre ces deux extrémes, on peut distinguer parmi les 7 principales communes du département
en terme de parc locatif social, celles dont la proportion d’individuel se situe en dessous de la moyenne départementale : La Possession
(6%), Saint-Pierre (10%), Saint-Denis (13%), Sainte-Marie (14%) et celles se situant audessus : Le Port et Le Tampon (23%) et Saint-
Paul (34%).

W Individuel @ Callectif 3 Ll ‘I Individuel M Collectif ‘
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Répartition du parc locatif social
par nombre de pieces

Nombre total
de logements
mis en
location
au 01/01/2007

Parc locatif
social au
01/01/2007

Logements de
type T1

Logements de
type T2

Logements de
type T3

Logements de
type T4

Logements de
type T5

Communes

411 - Saint-Denis
418 - Sainte-Marie
420 - Sainte-Suzanne

17 642
1382
1328

408 - La Possession
407 - Le Port

413 - Saint-Leu

415 - Saint-Paul
423 - Trois-Bassins

TCO

402 - Bras-Panon
406 - Plaine-des-Palmistes
409 - Saint-André
410 - Saint-Benoit
419 - Sainte-Rose

421 - Salazie
424 - Cilaos 31 30 1| 2% 11| 35.5% 16| 51.6% 3| 9.7% 0
404 - Etang-salé 498 497 13| 26% 170| 34.1% 177|  35.5% 105| 21.1% 33|  66%
405 - Petite-lle 87 87 o| o00% 12| 13.8% 37| 42.5% 31| 356% 7| so0%
414 - Saint-Louis 2207 2203 67|  3.0% 338| 15.3% 79| 39.8% 675 30.6% 244| 11.1%
416 - Saint-Pierre 5 201 5162 531 102%| 1158| 22.3%| 1823| 351%| 1293| 24.9% 381 7.3%
civis 8 024 7 979 612] 7.6%| 1689 21.0%| 2932] 36.5%| 2107] 26.3% 665  8.3%
403 - Entre-Deux 173 170 8| 46% 79| 45.7% 63| 36.4% 22| 12.7% 1| 0.6%
422 - Le Tampon 2718 2679 41| _15.1% 542| 19.9% 890| 32.7% 599| 22.0% 256|  9.4%
401 - Les Avirons 312 309 20| 64% 93| 29.8% 110|  35.3% 68| 21.8% 21 67%
412 - Saint-Joseph 1004 981 88|  8.8% 364| 36.3% 293 29.2% 221| 22.0% 38| 38%
CC Sud 4207 4139 527| 12.5%| 1078] 25.6%| 1356 32.2% 910| 21.6% 316|  7.5%
417 - Saint-Philippe 55 55 1| 1.8% 15| 27.3% 18] 32.7% 14| 255% 7| 127%
La micro-région Sud 12 231 12118]  1139] 9.3%| 2767 22.6%| 4288 35.1%| 3017] 247% 981]  8.0%
Total Réunion 01/01/2007 50 627 50271| 4205| 8.3%| 10592| 20.9%| 19169] 37.9%| 12410] 24.5%| 4062 8.0%
Ré ition selon leur taill r résiden
pfi::;;; he thntizn ?;(;'prg‘;;es esidences 4.5% 10.8% 24.3% 31.2% 29.1%

La taille moyenne des logements du parc
locatif social de la Réunion est de 3,03
pieces contre 3,06 'année derniere. Ce
nombre moyen de piéces continue a dimi-
nuer depuis 1999, date a laquelle il était
en effet de 3,10 (la taille moyenne des
résidences principales au sens du RGP99
était de 3,69 pieces). La structure du parc

locatif social selon la taille des logements
met en évidence la présence relativement
forte des logements de trois pieces. Ceux-
ci représentent au ler janvier 2007 en-
viron 37% de I’ensemble du parc locatif
social alors que cette proportion est de
24% pour la totalité du parc des résiden-
ces principales de la Réunion en 1999.

La part des plus petits et des plus grands
logements reste sensiblement la méme :
un peu plus de 8%. La structure du parc
social est trés sensiblement différente de
celle du parc privé dans lequel la taille des
logements est plus grande.

Répartition des Logements

6% 5%

21%
27%

41%

o711 oT2OT3 0T4 OTa

Collectif

5% 7%

23%
23%

42%

selon le nombre de piéces des logements

Individuel

9% 1%

15%

34%

41%

Répartition du parc locatif social mis en service en 2006



Répartion du parc locatif social
entre bailleurs

Le parc locatif social du Département de la Réunion se répartit entre les différents bailleurs (cités dans le tableau ci-dessous) qui en

assurent la gestion. La construction de logements locatifs sociaux a longtemps (jusqu’en 1985) été I'affaire de 2 opérateurs, la SIDR et la
SHLMR. Le marché s’est progressivement ouvert :a partir de 1985, cinq sociétés d’économie mixte ont été créées et sont venues ren-
forcer la production de logements locatifs sociaux. La SEDRE en 1988 élargit son champ d’intervention dans le domaine du logement
social. En 2006, le patrimoine de la SEMPRO est racheté par la SHLMR qui voit son parc s’agrandir de 14% (+2233 logements). Le poids
des 2 opérateurs historiques demeure considérable : lls assurent la gestion de pres de 73% du parc locatif social. Avec la défection de
la SEMPRO, les opérateurs récents ne représentent qu’a peine 27% du parc. S’ils ont participé a plus de 50% de la production au cours
des années 2000, leur production se tasse en 2006 et ne représente que 27%.

‘ SIDR SHLMR SEMADER SEDRE SODIAC SODEGIS SEMAC CILR Parc total
e Nombre y Nombre % Nombre b Nombre h Nombre b Nombre y Nombre i Nombre i 01012007
de logts de loats delonts de lonts e loqts e logts e logts e logts
Avant1990| 10845\ 56.0%| 7876| 41.3%| {200 06%| {85 f0% 14| 0% o) 0% 19082
1990 90| S06%| 43f| Md4%| 262] 14.9% af| 5.2% 1764
1997| 0A4| 305%| 763| 464%| 20| 146% 5 0.3% 5l 31% 1643
1902 300| 8.3%| f036| 621%| 287| 17.0% 400 24% 1668
1993 00| f21%| (25| 492%| 41f| 166%| 394| 109%| {91 £.1% 2414
1984 476] 245%| 030| 276%| 432| 23D% 50 0% 277| 142% 80| 44% 620 32% 1952
19850 393| 17.1%| 683 247%| G629| 36.1% 59| 26% 57| 25%| 84| 84% 82| 26% 2297
1986  366| 106%| (28| 420%| 60B| 19.9%| 207 G4% 820 0% 133 44% ad| 2.0% 3053
1987 518) 224%| 707| 306%| GO0 23o%| 03] 45%| f4f 61%| 183 79% g6l 27% 00 09% 2310
1988 631| 324%| 306| J8.8%| 267| fAD%| 200 6% 236 2% 183 74% 0| 21% 1947
1989 572 M0%| 936 J4d4%| D6f| 206%| {62 60%| (62| 0% 136 G0%| 13| 48% 9 2719
00) 46| 16.3%| 713 336%| 497| 234%| (80| AI%| (44| 6% 133 6% 1| 32% 214
001 282 X0%%| 325 MA%| 47| 27| {23 A% M 0% B 2% 65| 122% 1349
002 6] 3% 3| X7%| 46| 122%| 13 80% 62| 2% 332 I7%| {84] 16.2% 1194
03] 425) 23| M3 162%| 263 X0% B0 2% 129 98%| {198 40% gl 7% 4| 33% 1316
004 00| 181%| 481 20%| 22| 1313% 620 37% 80| Sd4%| 102\ 62%| B 170%| {20 7.2% 1657
005 M0 3% 193] 189%| {09| 10.9% 42| 42%| 23| 223%| #15] 11.3% 998
06| 427) 343%| 374] H46% 9| G5.3% 7 25% 0] 0% gf| 75% 6| 6.1% Bl 5% 1080
Total 18280 36.1%) 18494] 36.5%| 6321] 125%| 20500 4.0% 1678 33% 19100 38% 1470[ 29%| 424] 08% 50627

100%

Opérateurs récents
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n Evolution de la répartition du parc par bailleur Répartition des livraisons 2006 par Bailleurs




Le parc par bailleur et par commune au
ler janvier 2007

Communes

SIDR

SHLMR

SEMADER

SEDRE

SODIAC

SODEGIS

SEMAC

CILR

Nombre
de logts

Nombre
de logts

Nombre
de logts

Nombre
de logts

Nombre

0,
de logts &

%

Nombre

0
de logts &

Nombre
de logts

%

Nombre
de logts

Parc total
01/01/2007

411 - Saint-Denis

9127 5201 649 4% 1050 6%| 1406

350

418 - Sainte-Marie

34 705 410 129

104

420 - Sainte-Suzanne

408 - La Possession

93 124 1037 51

36%

26

407 - Le Port

47%

413 - Saint-Leu

57%

415 - Saint-Paul

56%

423 - Trois-Bassins

56%

La micro-région Ouest|

48%

402 - Bras-Panon

30%

406 - Plaine-des-Palmistes

100%

409 - Saint-André

52%

410 - Saint-Benoit

26%

419 - Sainte-Rose

5%

421 - Salazie

La micro-région Est|

39%)

424 - Cilaos

404 - Etang-salé

62%

405 - Petite-lle

100%

414 - Saint-Louis

36%

416 - Saint-Pierre

42%

42%

403 - Entre-Deux

48 28%

422 - Le Tampon

885 33%

Part des différents bailleurs sociaux

401 - Les Avirons 56 18% 256 82% 312
412 - Saint-Joseph 281 28% 37 4% 625 62% 61 6% 1004
CC Sud 1355 32%| 1026 24% 1765 42%) 61 4207
417 - Saint-Philippe 55|  100% 55
La micro-région Sud| 3 855 32%| 4458 36%| 2034 17% 1864 15% 61 0% 14 0% 12 231
La REUNION 18 280 36%| 18494 37%| 6321 12%| 2050 4% 1678 3%| 1910 4%| 1470 3% 424 1% 50 627
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Evolution du nombre de logements locatifs
sociaux mis en service par an et par
commune depuis 2000

Communes Avant 1990 1990-1999
Nombre % Nombre| %
411 - Saint-Denis 10410 54% 5524\ 25%
418 - Sainte-Marie 36 0% 1043 5%
420 - Sainte-Suzanne 133 1% 743 3%
408 - La Possession 2% 4% 0% 1%
407 - Le Port 17% 10% 19% 0%
413 - Saint-Leu 0% 1% 5% 3%
415 - Saint-Paul 2% 8% 9% 1%
423 - Trois-Bassins 0% 0% 0% 0%
La micro-région Ouest 22%) 24%) 32%) 7%
402 - Bras-Panon 0% 1% 2% 5%
406 - Plaine-des-Palmistes 0% 0% 0% 4%
409 - Saint-André 3% 6% 6% 12%
410 - Saint-Benoit 4% 5% 4% 12% 3%
419 - Sainte-Rose 0% 76 0% 0% 1% 0%
421 - Salazie 0% 0% 0% 0%
La micro-région Est| 8%)| 2901| 13%) 12%) 17% 24%)
424 - Cilaos 0% 311 0% 0% 0% 0%
404 - Etang-salé 0% 366| 2% 0% 0% 78] 7%
405 - Petite-lle 0% 71 0% 1% 0% 0%
414 - Saint-Louis 2% 1068| 5% 4% 13% 107] 10%
416 - Saint-Pierre 10% 2662| 12% 6% 9% 271 2%
12%) 4198] 19% 12% 21%) 212) 19%
403 - Entre-Deux 0% 76 0% 24 1% 0% 0% 0% 28] 2% 14 2% 27 3%
422 - Le Tampon 636 3% 1295 6% 122 6% 0% 179] 16% 155) 11% 123 7% 121 14% 2 0%
401 - Les Avirons 0% 66| 0% 29 1% 0% 301 3% 65| 5% 0% 69| 8% 30 3%
412 - Saint-Joseph 96 0% 581 3% 0% 0% 771 7% 23] 2% 96| 6% 761 9% 0 0%
CC Sud 732 4%) 2018] 9% 175 9%, 0] 0% 286] 26%) 243| 18%| 247] 15% 280 31%) 59 6%
417 - Saint-Philippe 7 0% 10| 0% 0% 0% 8] 1% 0% 0% 0% 0%
La micro-région Sud 3052 16%) 6256| 29%) 410 20%) 2771 21% 506| 46%) 435] 31% 447 27% 467| 52% 287 28%)
La REUNION 19349 100% 21805' 100%| 2028 100%| 1293| 100% 1100| 100%| 1382] 100%| 1655| 100%, 892| 100%| 1041] 100%
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Mobilité et vacance dans le parc locatif social

RO S e Nb total Logts Vacance | P°™ | Mutation | Taux devacance | Taux de mobilité
Communes social

6 g & 5 5 vacance
01/01/2007 loués ou d'emména | emménagés totale Interne

proposés a gements pour la 1ére G2 Y HelE
la location en 2006 fois en 2006 en 1998 | en 2006 | en 1998 | en 2006
411 - Saint-Denis 17 782 17 642 1378 29 1.3% 0.9% 11.2%
418 - Sainte-Marie 1382 1382 122 11 1.0% 0.8% 24.3%

420 - Sainte-Suzanne 1331 1328 120 49 0.0% 0.0% 10.8%

408 - La Possession
407 - Le Port

413 - Saint-Leu

415 - Saint-Paul

423 - Trois-Bassins

La micro-région Quest
402 - Bras-Panon

406 - Plaine-des-Palmistes
409 - Saint-André
410 - Saint-Benoit
419 - Sainte-Rose

421 - Salazie
424 - Cilaos 31 4
404 - Etang-salé 87
405 - Petite-lle 87 17
414 - Saint-Louis 2207 274
416 - Saint-Pierre 5201 643
8024 1025
403 - Entre-Deux 173 56 27 0
422 - Le Tampon 2718 2679 488 2 37 3 64 2.1% 1.4% 19.2% 18.1%
401 - Les Avirons 312 309 118 30 0 0 18 1.5% 0.0% 6.1% 28.5%
412 - Saint-Joseph 1004 981 122 0 1 25 1.1% 0.4% 5.9% 12.4%
CcC Sud 4207 4139 784 59 45 4 116 1.9% 1.1% 17.3% 17.5%)
417 - Saint-Philippe 55 55 3 0 0 0 0 1.9% 0.0% 11.5% 5.5%
La micro-région Sud 12 286 12173 1812 287 186 42 216 1.5% 1.5% 15.8% 12.5%
La REUNION 50 627 50 271 5499 1041 481 148 677 1.2% 1.0% 13.4% 8.9%

Le taux de vacance reste faible et relativement stable sur 'ensemble du parc. Le taux
de mobilité continue de décroitre tendanciellement pour s’inscrire a 8,9%. Dans le
nord, lest et Pouest, les niveaux demeurent proches de la moyenne départementale.
Le sud continue a se singulariser avec une mobilité de 12,5%. Durant 'année 2006,
le nombre total d’emménagements comptabilisés est de 5499, soit 194 de moins que
I’année derniere, en relation avec le taux de mise en service effectué sur le territoire
de l'intercommunalité de I'Ouest. La part d’emménagements concernant des ménages
déja logés dans le parc locatif du bailleur s’établit a 12,3%.
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Répartition du parc locatif social selon
le type de financement

Communes

Parc locatif
social
01/01/2007

PLR/PSR

Autres
financements

Fonds Propres
Préts Bancaires

Total parc
LLS & LLTS

411 - Saint-Denis

17 782

857

6 622

381

7 159

418 - Sainte-Marie

1382

34

0

1348

420 - Sainte-Suzanne

1331

56

24

0

CINOR

20 495

408 - La Possession

1672

30

407 - Le Port

6 533

413 - Saint-Leu

639

415 - Saint-Paul

2 889

423 - Trois-Bassins

96

TCO

11 829

402 - Bras-Panon

650

406 - Plaine-des-Palmistes

46

409 - Saint-André

2 803

410 - Saint-Benoit

2427

419 - Sainte-Rose

91

421 - Salazie

CIREST

424 - Cilaos

404 - Etang-salé

405 - Petite-lle

414 - Saint-Louis

416 - Saint-Pierre

403 - Entre-Deux 0 117 56 173
422 - Le Tampon 2718 144 35 52 264 ol 1914 309 2223
401 - Les Avirons 312 0 209 103 312
412 - Saint-Joseph 1 004 29 619 356 975
CC Sud 4207 144 35 52 264 29| 2859 824 3683

417 - Saint-Philippe 55 7 0 40 8 48
La micro-région SUD 12 286 802 196 235 1 245 115| 7 510| 2183 9 693

Total 50 627 3950 2248| 1816 9 474 1 347| 24 694| 6 911 31 605

Les deux principales sources de finan-

cement du logement locatif social sont

les subventions associées aux préts LLS
(Logement Locatif Social) et LLTS (Lo-

gement Locatif Trés Social) mis en place

respectivement en 1986 et 1996. Ce der-

nier financement permet la production

de logements dont les loyers plus faibles

sont en principe accessibles aux person-

nes les plus défavorisés.

Définition de quelques termes utilisés dans I’enquéte :

RGP : Recensement Général de la Population PLR/PSR : programme a loyer réduit/programme social de relogement

HLMJ/O : prét pour les logements ordinaires ILM :immeuble a loyer moyen

LLS : logements locatifs sociaux LLTS : logements locatifs trés sociaux

Logements mis en location : Premiére année ol un programme de logements est proposé a la location.

Financement initial : Financement permettant I'entrée du programme dans le parc locatif social.

Taux de mobilité = Emménagements dans les logements proposés 4 la location en service depuis au moins un an*

Logements loués ou proposés a la location en service depuis au moins un an*

* Hormis les logements qui ont été emménagés pour la premiére fois au cours de | ‘enquéte.

Taux de vacance = Logements vacants parmi les logements proposés a la location

Logements loués ou proposés a la location
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